
ΤΗΝ ιδιωτικοποίηση της «αρχής 
ηλεκτρισμού» (KIB – TEK) ως προ-
ϋπόθεση για τη μεταφορά ηλε-
κτρικής ενέργειας από την Τουρκία 
στα κατεχόμενα, φέρεται να ζήτη-
σε από την «κυβέρνηση» ο Τούρ-
κος Αναπληρωτής Πρωθυπουργός, 
αρμόδιος για κυπριακές υποθέ-
σεις, Μπεσίρ Αταλάι. Σύμφωνα με 
τη Χαλκίν Σεσί αυτό συνέβη κατά 
την πρόσφατη επίσκεψή του στα 
κατεχόμενα το περασμένο Σαββα-
τοκυρίακο. Επικαλούμενη πληρο-
φορίες από αξιόπιστες πηγές, η 
εφημερίδα γράφει ότι ο «πρωθυ-
πουργός», Οζκάν Γιοργκαντζίο-
γλου ζήτησε από τον Μπεσίρ Ατα-
λάι να του δώσει ένα μήνα διορία 

για την απάντησή του.Το δημοσί-
ευμα υπενθυμίζει ότι, σύμφωνα 
με τη συμφωνία που υπεγράφη 
μεταξύ της Τουρκίας και του ψευ-
δοκράτους, αποφασίστηκε ότι η 
KIB - TEK θα πρέπει να μειώσει το 
κόστος παραγωγής και διανομής 
ηλεκτρικής ενέργειας και να βελ-
τιώσει τον τρόπο λειτουργία της 
και τα μέτρα γι’ αυτό αναμένονται 
το Δεκέμβριο του 2014 ενώ η ιδιω-
τικοποίηση της «αρχής» αναβλή-
θηκε για το Μάιο του 2015. Η Τουρ-
κία ωστόσο φέρεται να επιθυμεί 
όπως η ιδιωτικοποίηση γίνει νωρί-
τερα και ο Γιοργκαντζίογλου ζήτη-
σε χρόνο για να συζητήσει το θέμα 
με τα «αρμόδια όργανα».

Προχωρούν σε ιδιωτικοποίηση της «αρχής ηλεκτρισμού»

Τ Ο προσχέδιο του κοινού ανακοινωθέ-
ντος, το οποίο παρουσίασαν οι Αμερικα-
νοί και σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις 

θα συμφωνηθεί, δημοσιεύει ολόκληρο ο «Φ». 
Το έγγραφο, σε περίπτωση κατά την οποία θα 
συμφωνηθεί, θα αναγνωσθεί μετά από την 
πρώτη συνάντηση του Προέδρου Αναστασιάδη 
με τον κατοχικό ηγέτη, Ντερβίς Έρογλου. Το 
προσχέδιο στηρίζεται σε μεγάλο βαθμό  στην 
πρόταση του Προέδρου Αναστασιάδη της 18ης 
Δεκεμβρίου 2013.

ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝΤΟΣ
Οι δυο ηγέτες είχαν την πρώτη τους συνά-

ντηση σήμερα υπό την αιγίδα της αποστολής 
των καλών υπηρεσιών του Γενικού Γραμματέα 
των Ηνωμένων Εθνών. Η συνάντηση πραγματο-
ποιήθηκε σε φιλικό και εγκάρδιο κλίμα και οι 
δυο ηγέτες συμφώνησαν στα ακόλουθα:

1. Η παρούσα κατάσταση είναι απαράδεκτη 
και η παράτασή της θα έχει αρνητικές συνέπει-
ες για τους Ελληνοκύπριους και τους Τουρκο-
κύπριους. Οι ηγέτες επιβεβαίωσαν ότι η επίλυ-
ση θα έχει θετική επίδραση σε ολόκληρη την 

περιοχή, ενώ πρω-
τίστως θα επωφε-
λούνται οι Τουρκο-
κύπριοι και οι Ελ-
ληνοκύπριοι, με 
σεβασμό στις δη-
μοκρατικές αρχές, 

τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις βασικές ελευ-
θερίες, καθώς και τις ξεχωριστές ταυτότητες 
και την ακεραιότητα αμφοτέρων,  διασφαλίζο-
ντας το κοινό τους μέλλον σε μια ενωμένη Κύ-
προ εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

2. Οι ηγέτες εξέφρασαν την αποφασιστικό-
τητά τους να επαναρχίσουν δομημένες δια-
πραγματεύσεις με τρόπο που προσβλέπει σε 
αποτελέσματα. Όλα τα άλυτα βασικά θέματα 
θα είναι στο τραπέζι και θα συζητηθούν αλλη-
λένδετα. Οι ηγέτες θα έχουν ως στόχο να φτά-
σουν σε επίλυση το συντομότερο δυνατό και 
ακολούθως να πραγματοποιήσουν ξεχωριστά 
και ταυτόχρονα δημοψηφίσματα.

3. Η επίλυση θα βασίζεται σε δικοινοτική, 
διζωνική ομοσπονδία με πολιτική ισότητα, 
όπως καθορίζεται στα σχετικά ψηφίσματα του 
Συμβουλίου Ασφαλείας και τις Συμφωνίες Υψη-
λού Επιπέδου. Η ενωμένη Κύπρος, ως μέλος 
των Ηνωμένων Εθνών και της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, θα έχει μια ενιαία νομική προσωπικότητα 
και μια κυριαρχία, η οποία θα καθορίζεται ως η 
κυριαρχία που απολαμβάνουν όλα τα κράτη-
μέλη των Ηνωμένων Εθνών υπό το χάρτη του 
ΟΗΕ και η οποία προέρχεται εξίσου από Ελλη-

νοκύπριους και Τουρκοκύπριους. Θα υπάρχει 
μια ενιαία Κυπριακή ιθαγένεια, που θα ρυθμί-
ζεται από την ομοσπονδιακή νομοθεσία. Όλοι 
οι πολίτες της ενωμένης Κύπρου θα είναι και 
πολίτες είτε του ελληνοκυπριακού συνιστώντος 
κράτους είτε του τουρκοκυπριακού συνιστώ-
ντος κράτους. Αυτή η ιδιότητα θα είναι εσωτε-
ρική και θα συμπληρώνει και όχι να αντικαθιστά 
με οποιονδήποτε τρόπο την ενωμένη Κυπριακή 
ιθαγένεια. Οι εξουσίες της ομοσπονδιακής Κυ-

βέρνησης καθώς και θέματα που είναι σαφώς 
συναφή με τις καθορισμένες αρμοδιότητές της 
θα προσδιορίζονται από το σύνταγμα. 

Το ομοσπονδιακό σύνταγμα θα προνοεί επί-
σης ότι το κατάλοιπο εξουσίας θα ασκείται από 
τα συνιστώντα κράτη. Τα συνιστώντα κράτη θα 
ασκούν πλήρως και οριστικά όλες τις εξουσίες 
τους, μακριά από επεμβάσεις από την ομοσπον-
διακή Κυβέρνηση. Οι ομοσπονδιακοί νόμοι δεν 
θα καταπατούν τις νομοθεσίες των συνιστώ-

ντων κρατών που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες 
των συνιστώντων κρατών, και οι νομοθεσίες 
των συνιστώντων κρατών δεν θα καταπατούν 
ομοσπονδιακούς νόμους που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες της ομοσπονδιακής Κυβέρνησης. 
Οποιαδήποτε διαμάχη σε σχέση με τα παραπά-
νω θα δικάζεται από το ομοσπονδιακό Ανώτατο 
Δικαστήριο. Καμιά από τις δυο πλευρές δεν θα 
μπορεί να διεκδικεί εξουσία ή δικαιοδοσία στην 
άλλη.

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ στην κοινή τοπο-
θέτηση των τ/κ «κοινοβουλευ-
τικών» κομμάτων για το θέμα 
της συμμετοχής των Τουρκοκυ-
πρίων στις ευρωεκλογές υπήρ-
ξαν από το Κόμμα Ενωμένη 
Κύπρος και τη συντεχνία των 
δασκάλων. Όπως μεταδίδεται 
από τα κατεχόμενα (εφημερίδα 
«Κίπρις»), ο πρόεδρος του ΚΕΚ, 
Ιζέτ Ιζτζιάν, σε γραπτή του δή-
λωση ζήτησε από τα ε/κ και τ/κ 
κόμματα να σχηματίσουν κοι-
νές λίστες ώστε οι Τ/κ να εκλε-
γούν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο. Δύο Τ/κ, είπε, θα πρέπει να 
εκλεγούν, αλλά αυτό δεν είναι 
δυνατό να γίνει με τη διεξαγω-
γή χωριστών εκλογών στην κα-
τεχόμενη περιοχή. Χαρακτηρί-
ζει δε παράλογο το αίτημα των 
τ/κ κομμάτων για χωριστές 
εκλογές, λέγοντας ότι είναι 
αντίθετο με το ευρωπαϊκό και 
το διεθνές Δίκαιο και είναι μια 
προσέγγιση αυτονομιστική. 

«Απορρίπτουμε αυτήν την προ-
σέγγιση». Υπενθύμισε ότι ο 
Πρόεδρος του ΕΚ έχει δηλώσει 
ότι η εξεύρεση συνολικής λύ-
σης στο Κυπριακό είναι απολύ-
τως αναγκαία για την οριστική 
και μόνιμη εκπροσώπηση των 
Τ/κ στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο και ότι η διεξαγωγή χωρι-
στών εκλογών είναι αδύνατη. Ο 

Σενέρ Ελτσίλ, γ.γ. της συντεχνί-
ας των Τ/κ δασκάλων, ανέφερε 
ότι τα τ/κ κόμματα που ζήτη-
σαν τις χωριστές εκλογές, προ-
στατεύουν το υφιστάμενο στά-
τους κβο και μίλησε για μια 
προσέγγιση «μακράν από του 
να είναι ειλικρινής» και πως τα 
κόμματα ΡΤΚ, ΔΚ και ΚΚΔ, που 
υπογράφουν την κοινή δήλωση 

της Δευτέρας, θέλουν να μετα-
τρέψουν το αποσχιστικό καθε-
στώς σε μόνιμο. 
Είναι προκλητικό, συνέχισε, το 
γεγονός ότι την πολιτική βούλη-
ση των Τουρκοκυπρίων τη θυ-
μούνται εκείνοι που δεν έχουν 
πει τίποτε για την αλλαγή της 
δομής του πληθυσμού στα κα-
τεχόμενα μετά το 1974. Ζητώ-
ντας εκπροσώπηση στο ΕΚ, ενώ 
η παρουσία της Τουρκίας συνε-
χίζεται στα κατεχόμενα, αυτό 
ισοδυναμεί με «πολιτική 
άγνοια», πρόσθεσε.
 Υποστήριξε δε ότι τα συγκε-
κριμένα κόμματα προέβησαν 
στη δήλωση αυτή για να «κερ-
δίσουν την έγκριση των Τούρ-
κων αξιωματούχων», γνωρίζο-
ντας ότι η πλειοψηφία των 
ατόμων που τους ψήφισαν, 
δεν είναι πολίτες της ΕΕ και 
δεν θα μπορούσαν να υπάρ-
ξουν δημοκρατικές εκλογές 
στα κατεχόμενα.

Ανακοινωθέν με σφραγίδα ΗΠΑ
Ολόκληρο το προσχέδιο που παρουσίασαν οι Αμερικανοί σε Αναστασιάδη και Έρογλου

«Να μη γίνουν χωριστές 
εκλογές για Ευρωβουλή»

Η Ενωμένη Κύπρος και η συντεχνία των δασκάλων διαφωνούν με άλλα κόμματα

«ΕΝΩΣΗ για την Πατρίδα και τον Λαό» θα λέ-
γεται, σύμφωνα με πληροφορίες του Αθηνα-
ϊκού Πρακτορείου, ο νέος πολιτικός φορέας, 
επικεφαλής του οποίου θα είναι ο Βύρων 
Πολύδωρας. Χθες το μεσημέρι, κατατέθηκε 
η σχετική δήλωση στον Άρειο Πάγο. 
Σήμερα στις 12 το μεσημέρι θα γίνει η επίση-
μη παρουσίαση από τους κ. Β. Πολύδωρα και 
Χρήστου Ζώη στο κτήριο της Ένωσης Συντα-
κτών, στην Αθήνα (Ακαδημίας 20). Η πρώτη 
αντίδραση για το νέο κόμμα των Βύρωνα Πο-
λύδωρα και Χρήστου Ζώη ήρθε από τον Π. 
Καμμένο. 
«Δεν είναι παρεμφερές το νέο κόμμα με τους 
Ανεξάρτητους Έλληνες. Εμείς δεν είμαστε 
υποκατάστημα της κεντροδεξιάς», ανέφερε 

χαρακτηριστικά ο Πάνος Καμμένος μιλώντας 
στον realfm 97,8, κληθείς να σχολιάσει τον 
νέο πολιτικό φορέα. Εξήγησε ότι δεν ήρθε σε 
επικοινωνία με τον Βύρωνα Πολύδωρα μετά 
τη διαγραφή του τελευταίου από τη Ν.Δ. κα-
θώς «πάγια θέση μας» όπως είπε «είναι ότι 
στην ΚΟ των Ανεξάρτητων Ελλήνων δεν μπο-
ρεί να συμμετέχει βουλευτής που έχει ψηφί-
σει το Μνημόνιο», ενώ άφησε αιχμές κατά 
του Χρήστου Ζώη, καθώς όπως είπε «ο κ. 
Ζώης όταν αποχώρησε με τον κ. Σταμάτη από 
τους Ανεξάρτητους Έλληνες προχώρησαν στη 
δημόσια παράκληση για τη μεγαλοψυχία και 
τη μεγαλοσύνη του πρωθυπουργού. Εμείς δεν 
μπορούμε να έχουμε καμία σχέση με τέτοιου 
είδους λογικές».

Και το όνομα αυτού…

ΠΡΟΣΠΑΘΟΥΜΕ να αντιληφθούμε τι έχει διαφο-
ροποιήσει το μέχρι χθες σκηνικό στο Κυπριακό και 
προκλήθηκε τόση κινητικότητα στο Κυπριακό ώστε 
να συμφωνηθεί το περιεχόμενο του κοινού ανα-
κοινωθέντος. Είναι προφανές ότι οι Αμερικανοί 
έχουν παρέμβει δυναμικά, έχουν ασκήσει πιέσεις 
και φαίνεται να έχουν και αποτέλεσμα.
Αυτό που είχε αναφερθεί πολλές φορές από πλευ-
ράς της κυβέρνησης είναι πως για να συμφωνήσει 
στο περιεχόμενο κοινού ανακοινωθέντος, θα πρέ-
πει να διασφαλισθεί η μια κυριαρχία, μια διεθνής 
προσωπικότητα και μια ιθαγένεια. Αυτά δεν φαίνε-
ται να διασφαλίζονται από το προσχέδιο του κοινού 
ανακοινωθέντος καθώς όπως προκύπτει η σχετική 
διατύπωση ακυρώνεται από άλλες αναφορές. Θε-
ωρούμε πως δεν εξυπηρετεί ποσώς την αδύνατη 
πλευρά να υιοθετούνται διατυπώσεις που παραπέ-
μπουν σε «εποικοδομητικές ασάφειες». Κι αυτό 
γιατί η εμπειρία δείχνει πως σε τέτοιες περιπτώσεις 
αυτό που επικρατεί είναι η ερμηνεία της τουρκικής 
πλευράς και του Διεθνούς Οργανισμού και όχι της 
Λευκωσίας.
Μόλις πριν 48 ώρες, με αφορμή τις τουρκικές 
προκλήσεις στην κυπριακή ΑΟΖ, η κυβέρνηση διά 
του υπουργού Εξωτερικών, Ιωάννη Κασουλίδη υπο-
δείκνυε πως με αυτά τα δεδομένα και τις ενέργειες 
δεν είναι κατάλληλο το κλίμα για συνομιλίες. 
Έστελνε δε και μηνύματα προς τον Αμερικανό 
υπουργό Εξωτερικών και τον Γενικό Γραμματέα 
των Ηνωμένων Εθνών, Μπαν Κι Μουν. Εάν το κλί-
μα σε 48 ώρες έχει αλλάξει, αυτό είναι κάτι που 
δεν έχουμε διαπιστώσει και θα αναμέναμε από την 
κυβέρνηση να μας διαφωτίσει. 
Είμαστε διαχρονικά υπέρ των συνομιλιών, ως το 
μόνο εργαλείο για την επίτευξη συμφωνίας στο 
Κυπριακό. Αυτό είναι ξεκάθαρο. Όπως ξεκάθαρο 
είναι και η θέση πως δεν ευνοούμε ούτε τη λογική 
του «συνομιλίες χάριν των συνομιλιών» ούτε και 
προκρίνουμε έναρξη διαδικασίας, που είναι κατα-
δικασμένη σε αποτυχία. Κι αυτό γιατί θεωρούμε 
πως έτσι θα επιδεινωθεί η κατάσταση στο 
Κυπριακό.
Είναι εκτίμησή μας πως ένα νέο αδιέξοδο στο 
Κυπριακό, ένα νέο ναυάγιο θα δημιουργήσει πολ-
λές περιπλοκές και θα προκαλέσει ανεπανόρθωτες 
συνέπειες στο εθνικό μας θέμα. Είναι γι’ αυτό που 
θεωρούμε πως δεν μπορεί και δεν πρέπει να εισέλ-
θουμε σε μια διαδικασία τώρα, στη βάση ενός κει-
μένου, που χαρακτηρίζεται από πολλές «εποικοδο-
μητικές ασάφειες».

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

Πού πάμε
 στο Κυπριακό;

Στη βάση της πρότα-
σης της 18ης Δεκεμ-
βρίου το κείμενο

ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Στις 
ευρωεκλογές 
και το τ/κ 
Σοσιαλιστικό
Κόμμα
ΜΕΤΑ τον δημοσιογρά-
φο Σενέρ Λεβέντ, ο 
οποίος έχει ανακοινώσει 
την πρόθεσή του να είναι 
υποψήφιος στις ευρωε-
κλογές του ερχόμενου 
Μάη, και δεύτερος 
Τουρκοκύπριος φαίνεται 
πως θα κατέλθει στις 
εκλογές. Η τουρκοκυπρι-
ακή εφημερίδα «Κίπρις 
Ποστασί» αναφέρει ότι 
το Σοσιαλιστικό Κόμμα 
της Κύπρου (ΣΚΚ) ανα-
κοίνωσε ότι θα συμμετά-
σχει στις επικείμενες 
εκλογές για το Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο. Ο επι-
κεφαλής του μικρού αυ-
τού τ/κ κόμματος, Μεχ-
μέτ Μπιριντζί, δήλωσε 
ότι είναι κρίμα που ένα 
άτομο που θέλει να συμ-
μετάσχει στις εκλογές, 
πρέπει να καταβάλει το 
ποσό των 1.000 ευρώ ως 
παράβολο.
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ΠΡΩΤΗ στις επιλογές των πολι-
τών με αυξημένο προβάδισμα η 
αξιωματική αντιπολίτευση δεί-
χνει νέα δημοσκόπηση, η οποία 
την ίδια ώρα καταγράφει τη δυ-
σπιστία των πολιτών για μία 
εναλλακτική οικονομική πολιτική 
και την αλλαγή των μνημονιακών 
όρων. Η έρευνα της εταιρείας 
δημοσκοπήσεων MARC για τις 
εκλογικές τάσεις δείχνει ότι οι 
πολίτες ζητούν από την κυβέρνη-
ση Σαμαρά να παραμείνει «στο 
τιμόνι», αν και στρέφονται προς 
την αξιωματική αντιπολίτευση.

Στην ερώτηση «Εάν είχαμε 
σήμερα βουλευτικές εκλογές, 
ποιο κόμμα είναι πιο πιθανό να 
ψηφίζατε;», οι συμμετέχοντες 
απάντησαν ως εξής (σε παρέν-
θεση οι τιμές του περασμένου 
Νοεμβρίου): ΣΥΡΙΖΑ 23,3% 
(23,2%), Νέα Δημοκρατία 21,1% 
(21,8%), Χρυσή Αυγή 7,8% 
(6,9%), ΠΑΣΟΚ 5,2% (5%), ΚΚΕ 
5,2% (5,1%), Ανεξάρτητοι Έλλη-
νες 4,6% (5,2%), Δημοκρατική 
Αριστερά 4,3% (4,5%), Οικολό-
γοι Πράσινοι 1,8% (1,4%), ΛΑΟΣ 
1,1% (0,9%), Άλλο μικρότερο 
κόμμα 3,8% (4,2%), Άκυρο-λευ-
κό/Αποχή 7,9% (6,5%), Αδιευ-
κρίνιστη 13,9% (15,3%).

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, 
ένας στους δύο (48,1%) συνεχί-
ζει να τάσσεται υπέρ της εξά-
ντλησης της 4ετίας από την κυ-
βέρνηση Σαμαρά, ενώ μόνο ένας 
στους τέσσερις (24,6%) ζητά 
πρόωρες εκλογές.

Η στάση αυτή ερμηνεύεται 
και από το γεγονός ότι επτά 
στους δέκα (70,4%) θεωρούν ότι 
μία κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ δεν θα 
μπορούσε να αλλάξει τους 
όρους του μνημονίου ή να ακο-
λουθήσει διαφορετική οικονομι-
κή πολιτική. Παράλληλα, πάνω 
από ένας στους δύο (55,8%) 

θεωρεί μάλλον αρνητική την 
αντιπολιτευτική τακτική της αξι-
ωματικής αντιπολίτευσης.

Το προβάδισμα του ΣΥΡΙΖΑ 
διευρύνεται στο μέτωπο των ευ-
ρωεκλογών, όπου οι ερωτηθέ-
ντες επέλεξαν ως εξής: ΣΥΡΙΖΑ 
21,7%, Νέα Δημοκρατία 17,5%, 
Χρυσή Αυγή 8,7%, ΚΚΕ 5,1%, 
ΠΑΣΟΚ 4%, Ανεξάρτητοι Έλλη-
νες 3,1%, Δημοκρατική Αριστερά 
3%, Οικολόγοι Πράσινοι 1,5%, 
ΛΑΟΣ 1%, Άλλο μικρότερο κόμμα 
4,6%, Άκυρο-λευκό/Αποχή 
11,2%, Αδιευκρίνιστη ψήφος 
18,6%.

Σιγά-σιγά διαμορφώνεται
 σκηνικό στην Ελλάδα

Διευρύνει το προβάδισμά του ο ΣΥΡΙΖΑ

Δύο συνιστώντα ίσα κράτη
4. Η ενωμένη Κυπριακή ομοσπονδία θα προκύψει από την επί-

λυση μετά την έγκριση της επίλυσης σε ξεχωριστά ταυτόχρονα 
δημοψηφίσματα. Το ομοσπονδιακό σύνταγμα θα ορίζει ότι η ενω-
μένη Κυπριακή ομοσπονδία θα αποτελείται από δυο συνιστώντα 
κράτη με ίσο καθεστώς. Η δικοινοτική, διζωνική φύση της ομοσπον-
δίας και οι αρχές πάνω στις οποίες βασίζεται η Ε.Ε. θα διασφαλίζο-
νται και θα γίνονται σεβαστές σε όλο το νησί. Το ομοσπονδιακό 
σύνταγμα θα αποτελεί τον ανώτατο νόμο του νησιού και θα δεσμεύ-
ει όλες τις εξουσίες της ομοσπονδίας και των συνιστώντων κρατών. 
Η ένωση ολόκληρης ή μέρους της ομοσπονδίας με οποιαδήποτε 
άλλη χώρα ή οποιασδήποτε μορφής διχοτόμηση ή απόσχιση ή 
οποιαδήποτε άλλη μονομερής αλλαγή στην κατάσταση πραγμάτων 
απαγορεύεται. 5. Οι διαπραγματεύσεις βασίζονται στην αρχή πως 
τίποτε δεν έχει συμφωνηθεί μέχρι να συμφωνηθούν τα πάντα.

6. Οι διορισμένοι εκπρόσωποι έχουν πλήρη εξουσία να συζη-
τούν οποιοδήποτε θέμα σε οποιαδήποτε στιγμή και πρέπει να απο-

λαμβάνουν παράλληλη πρόσβαση σε όλους τους ενδιαφερόμενους 
στη διαδικασία, όταν χρειάζεται. Διατηρούν την απόλυτη εξουσία 
λήψης αποφάσεων. 

Μόνο μια συμφωνία στην οποία θα καταλήξουν ελεύθερα οι 
ηγέτες μπορεί να τεθεί σε ξεχωριστά ταυτόχρονα δημοψηφίσματα. 
Οποιασδήποτε μορφής διαιτησία αποκλείεται.

7. Οι πλευρές θα επιδιώξουν να δημιουργήσουν ένα θετικό 
κλίμα για να εξασφαλίσουν την επιτυχία των συνομιλιών. Δεσμεύ-
ονται να αποφύγουν την απόδοση ευθυνών ή οποιαδήποτε αρνητικά 
δημόσια σχόλια σχετικά με τις διαπραγματεύσεις. Επίσης δεσμεύ-
ονται στις προσπάθειες να εφαρμοστούν μέτρα δόμησης εμπιστο-
σύνης που θα παρέχουν μια δυναμική ώθηση στην προοπτική για 
μια ενωμένη Κύπρο.

8. Οι ηγέτες ανακοινώνουν επίσης…( σημείωση σύνταξης: Εδώ 
αναφέρονται στη δυνατότητα να περιληφθούν κι άλλες πρόνοιες 
στο κοινό ανακοινωθέν).

Το έθεσε ο Αταλάι στην πρόσφατη επίσκεψή του στα κατεχόμενα
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